
TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468845

PORTARIA: 1342/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ADEMAR RODRIGUES DA SILVA             EXTENSIONISTA RURAL II   31712561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              700.00
Observação: ALTAMIRA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468854

PORTARIA: 1350/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula
EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS       EXTENSIONISTA RURAL II   56908541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,000.00
20606134863990000    0261000000          339036              1,000.00
20606134863990000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: ALENQUER LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468857

PORTARIA: 1349/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO AMORIM D OLIVEIRA JUNIOR       EXTENSIONISTA RURAL II   572011011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,000.00
20606134863990000    0261000000          339039              1,400.00
Observação: TRAIRÃO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468862
PORTARIA Nº 0818/2012 – 05.12.2012

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MANOEL JACI DE SOUSA BARROS
MATRICULA: 3177890/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0704/12, que colocou 
à disposição da Câmara dos Deputados, Com ônus para a 
EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 468828

Convênio: 63/2008
Data da Rescisão: 10/12/2012
Justifi cativa: Celebração de um novo convênio com o objetivo 
de Atribuir e Retribuir condições legais ao funcionamento da 
Unidade Desconcentrada de Abaetetuba.
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 
EMPRESARIAL DE ABAETETUBA
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468844

Contrato: 174
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na edição e 
distribuição da Revista O Pregoeiro, com a fi nalidade de manter 
este órgão atualizado quanto às legislações e jurisprudências de 
pregão eletrônico.
Valor Total: 485.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

23122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PRComplemento: 3° andar
Telefone: 4137781719
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468899

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 06/12/2012
Valor: 96,475.50
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de máquinas multifuncionais/
impressoras digitais novas, com manutenção dos equipamentos, 
para reproduções de documentos fotocópias e impressões em 
preto e branco e coloridas, com operador de equipamentos e 
toda a estrutura necessária para o perfeito funcionamento da 
solução (software de bilhetagem e consumíveis), que serão 
entregues e instalados na JUCEPA
Contrato: 126
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468932

Contrato: 173
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de etiquetas de 
segurança e folhas para certidão conforme as especifi cações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.
Valor Total: 39,830.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23125134763920000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: INTERLABEL ETIQUETAS E RÓTULOS EIRELI EPP
Endereço: R Lamartine dos Santos, 265-A
CEP. 02126-060 - São Paulo/SPTelefone: 1122182218
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468893

PORTARIA Nº 621/2012 - GAD
DESIGNAR a funcionária, Srª. ROSELENE DA SILVA BASTOS, 
matrícula nº 2014491/1, para responder pela Gerência de 
Promoção desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
no período de 03/12/2012 à 01/01/2013, durante a ausência do 
titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 469028

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Analista Ambiental
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 09/06/2013

Bird Consultoria Ind: 550116/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: JOYCIRENE DE JESUS SANTOS
Endereço: Liberal, 41
CEP. 66077-380 - Belém/PATelefone: 9181274648
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469115

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 439812/2012
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) notebooks, 80 (oitenta) aparelhos 
de georreferênciamento e 20 (vinte) máquinas fotográfi cas 
digitais, de acordo com as quantidades e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência – Anexo I
Entrega do Edital: a partir de 11 de dezembro de 2012
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541135815810000       449052                  1101000000          Estadual
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469118

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 361/2012-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAUJO, 
matrícula nº 57231674/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio em licitações deste NGPR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2012.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469121

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 360/2012-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio em licitações deste NGPR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2012.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469127

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 359/2012-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, e
CONSIDERANDO ofi cio circular nº 2.168 de 01/03/2010 que 
institui a Resolução nº 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 01/03/2010 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAUJO, 
matrícula nº57231674/1, na qualidade de Coordenador 
responsável pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica do Estado, deste NGPR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 05 de dezembro de 2012.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469131

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 358/2012-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, e
CONSIDERANDO ofi cio circular nº 2.168 de 01/03/2010 que 
institui a Resolução nº 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 01/03/2010 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.


